R E Q U E R I M E N T O  Nº. 214
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o sistema de transporte coletivo de Botucatu vem sendo operado desde o último dia 18 de março por duas empresas de ônibus: “Viação Sant’Anna” e “Stadtbus”;
CONSIDERANDO que uma matéria veiculada pelo “Jornal Diário da Serra” no último dia 20 de março destacou que, segundo o Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, os próximos 30 dias serão importantes para os ajustes necessários no sistema coletivo de Botucatu, e que novidades estarão sendo implantadas, como o gerenciamento dos ônibus com a utilização da tecnologia GPS;

CONSIDERANDO que a mesma matéria enfatiza a informação de que todos os veículos das duas empresas de ônibus serão equipados com aparelhos GPS, que possibilitarão o controle total do sistema de transporte coletivo nos terminais da Semutran, permitindo assim ações pontuais para corrigir os problemas de atrasos como também cobrar administrativamente as empresas citadas,
CONSIDERANDO ainda que o monitoramento da frota de ônibus coletivos com a utilização da tecnologia GPS (“Global Positioning System” ou “Sistema de Posicionamento Global”), implantado em algumas cidades brasileiras, além de se mostrar um eficiente meio de fiscalização do sistema de transporte urbano, também possibilita diversos benefícios ao usuário, permitindo por exemplo que a localização dos ônibus seja fornecida e divulgada online ou por meio da telefonia celular, serviços estes oferecidos por exemplo pela RMTC - Rede Metropolitana de Transportes Coletivos de Goiânia – GO,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, VICENTE FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e tendo em vista a informação de que todos os veículos da “Viação Sant’Anna” e da “Stadtbus” serão equipados com aparelhos GPS, informe sobre a viabilidade de implantação, mesmo em caráter experimental, de um serviço em que os usuários do sistema de transporte coletivo deste município possam ser informados por celular, via SMS, ou online, através do site da Semutran, sobre a previsão do tempo que um ônibus de uma determinada linha levará para chegar a um ponto qualquer da cidade, nos mesmos moldes do serviço oferecido pela RMTC - Rede Metropolitana de Transportes Coletivos de Goiânia - GO, visando favorecer o grande número de usuários do sistema de transporte coletivo              deste município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de março de 2012.
	Vereador Autor CURUMIM

PSDB

	Vereador Autor FONTÃO

PSDB

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM

wlf